

„Nowa Reforma“ wychodzi codziennie rano.

Prenumerata wynosi:

	rocznie	półrocznie	kwartalnie	miesięcznie
W miejscu	5280 Mk	2840 Mk	1820 Mk	440 Mk
z dostawieniem do domu	6000 "	3000 "	1950 "	500 "
W Polsce	6000 "	3000 "	1500 "	500 "
z przesyłką pocztową	7800 "	3900 "	1850 "	650 "
W innych państwach				

Prenumeratę i ogłoszenia (inzeraty) uprasza się nadsyłać wprost do Administracji „Nowej Reformy“ w Krakowie.

Redakcja: ulica Jagiellońska 10. Administracja: ul. św. Anny 1. S. Felcien Redakcji 41. Administracji 241. Dla rozmów zamiejscowych 1572.

Nr P. K. O. 140.956; Konto Ziemiński Bank Kredytowy w Krakowie.

Rekopisów nadsyłanych redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego wszędzie 20 Mp.

NOWA REFORMA

Bazar konkurencyjny
LAZAR FREIWALD
 Kraków, ulica Florjańska L. 44, I. p.
 (Głaz koło bramy Florjańskiej).

Niech się każdy przekona, że przeniosłem firmę swoją z .lokalu p. H. Braumana z ul. Florjańskiej 45, I. p. do lokalu własnego, przy ul. Florjańskiej 44, I. p. Polecam: materiały na suknie, kostjomy, płaszcze i ubrania męskie. — Płótna, zefiry, surówki i markizety po cenach konkurencyjnych. Sprzedaż hurtowna i detaliczna. — Dla Kółek rolniczych odlicza się rabat

WYTŁOKI SUSZONE
 z przerobionych buraków cukrowych, odstepują
CUKROWNIA — CHODORÓW.

Prasę ceglarską
 berneńskiej fabryki maszyn, produkującej 2500 cegieł na godzinę, oraz
samochód ciężarowy
 4-tonnowy sprzedawca Ludwinowski młyn parowy, Sp. z ogr. o.p. w Krakowie-Ludwinowie. 1814 2 4

SZKŁA OKIENNEGO
 w każdej ilości dostarcza, roboty szklarsko-pokostnicze wykonuje po przystępnych cenach: kierownik Zakładu szklarsko-pokostniczego W PODGORZU, ULICA LEGJONÓW L. 14. 5830 2

Polityka Czechosłowacji
 Kraków, 14 marca.

Z pośród wszystkich państw, które byt swój lub znaczne rozszerzenie zawdzięczają traktatom pokojowym, najszczęśliwszą geograficznie warunki posiada Jugosławia, najgorsze — Czechosłowacja. Położona niemal w geometrycznym środku Europy, oddalona jednakowo znacznie od wszystkich mórz, otoczona ze wszystkich stron, wyższy mały wyomek, przez wrogi jej z natury rezerwy narodów niemiecki i węgierski, ukształtowana zupełnie groteskowo ze swoim długim podkarpackim ogonem, Czechosłowacja przedstawia pod względem geopolitycznym twór, uderzający swoją sztucznością. Zarówno sytuacyjnie, jak morfologicznie, jest to coś, czego dotąd sztuka państwo-twórcza jeszcze nie wyprodukowała. Europa środkowa dzieli się na trzy wyraźne rejony, z których każdy ma swoją zdecydowaną fizjognomię i strukturę geograficzną i gospodarczą. Rejon południowy, to rejon średniego i dolnego Dunaju — jest rolniczy. Od północnego stoku Karpat znajdują się wschodni środkowo-europejski rejon, ciągnący się ku Bałtykowi, i także rolniczy. Wreszcie rejon trzeci, w ogromnej swej przewadze niemiecki, między górnym Dunajem a górą Odry i Labą — przemysłowy. Do tego rejonu należą w całości właściwe Czechy. Struktura jednak ich państwa, ambicje imperialistyczne, sprawiają, że tendencje polityczne państwa czesko-słowackiego idą w kierunku wprost przeciwnym, że oparły się prawem kaduka o Dunaj w Preszburgu, graniczące ono ku południowi, szuka drogą na Lewant, dąży do ciepłej wody słowiańsko-włoskiej Adriatyki. Dziwacznym rozdwojenie kierunków rozwojowych, jakie z jednej strony wskazuje geografia, z drugiej polityka. Kiedyś musi przyjść moment, w którym zetnie się one ze sobą w rozstrzygającym boju. Nie potrzeba zbytniej przenikliwości, aby przewidzieć, że geografia pozostanie na placu...

Obok tych głębokich organicznych braków, państwo czesko-słowackie przyszło na świat jeszcze z szeregiem innych niedomagań, których przyczynę leżą głównie w mentalności narodu politycznie niedoświadczonego i pozbawionego warstwy wdrożonej do rządzenia. Wylizanie tych braków u Czechosłowacji nie znaczy, że łone współcześnie z nią do życia powołane państwa i mocarstwa braków takich-samych, lub nawet jeszcze większych, nie posiadają. Ale w tej chwili mówimy tylko o Czechosłowacji.

Ta swoista mentalność czeska, pozostająca ciągle pod wpływem ciasnego horyzontu walk parlamentarnych z Niemcami w starej Austrii, sprawiła, że Czesi, uzyskawszy w ciągu jednej nocy wielkie i tak bardzo trudne do rządzenia i utrzymania państwo, nie potrafili nastawić się uczuciowo i intelektualnie na te zadania, które z budową takiego państwa są związane.

Czeską myśl i temperament polityczny reprezentowały w chwili narodzin państwa dwóch wybitnych ludzi: Masaryk i Kramarz. Obaj wysocy zasługi, obaj otoczeni nimbeni ofiary dla czeszy. — Masaryk, który już w pierwszych miesiącach wojny wyjechał do Brukseli, aby tam w związku z państwową koalicją klasę podwalny pod lepszą przyszłość dla swego narodu, Kramarz, który pozostał w ojczyźnie i znalazł się ostatecznie przed wojennym sądem austriackim, który go skazał na śmierć. Obaj tedy, i Masaryk i Kramarz, mieli wszystkie warunki ku temu, aby uczucia i wyobraźnię ludu, nawet bez wszelkiego wysiłku do swej strony i bez puszczenia w ruch skomplikowanego aparatu reklamy i sugestii pu-

stych, pozyskać dla siebie. Obaj jednak równocześnie różnili się biegunowo od siebie. Masaryk, człowiek o horyzontach umysłowych bardzo szerokich, filozof poważnej miary, uczony i polihistor, to uosobienie patriotyzmu uciśnionych i pokrzywdzonych, który z faktu tego ucisku wysnuwa nie nacjonalistyczny wniosek, że należy zachować system ucisku i krzywdy, lecz tylko zmienić rolę w jego obrębie, ale wniosek liberalno-humanitarny, że należy tak świat przebudować i tak umysłowości ludzkie przekształcić, aby dla żadnego wogóle ucisku i krzywdy narodowej miejsca być nie mogło. Kramarz zaś, to praktyczny polityk dnia, nacjonalista czeski, który poza w powiew swoisty sposób pojęciem dobrem własnego narodu, nie widzi żadnego innego celu i który do tego celu gotów jest dążyć wszystkimi drogami, zarówno najdalszych aż niemal o negację własnych podstawowych celów zawadających kompromisów, to znowu bezwzględnie gwałtu i przymusu, stosownie do okoliczności.

Jest rzeczą ciekawą zbadać, w jaki sposób instynkt narodu czeskiego, a zapewne także i każdego innego w analogicznych warunkach, ustosunkował się do tych dwóch kierowniczych indywidualności. Oto Masaryka postawił on na czele państwa, jako jego symbol, ale nie dał mu żadnej władzy, Kramarza zaś zostawił formalnie na uboczu, ale przyjął całą jego ideologię za kierowniczą dla siebie. Ale nie tylko w Czechach, lecz także i we wszystkich innych państwach Europy widać tę uderzającą dwójność, która jest tak wysoce charakterystyczną dla współczesnych umysłowości zbiorowych. — Oto w większości państw symboliczna władza zwierzchnicza reprezentowana jest przez ludzi znanych z liberalizmu, humanitaryzmu a nawet radykalizmu, równocześnie jednak praktyczna polityka tych państw, jej metody i formuły są czysto nacjonalistyczne. Jest to rezultat wielkiej wojny, w której cele nacjonalistyczne i imperialistyczne, przysłaniano hasłami liberalizmu i demokracji. Propaganda ta okazała się tak silną, że przetrwała swoje właściwe cele wojenne i kształtuje dalej umysły i formy życia zbiorowego w Europie.

Po wojnach napoleońskich rzeczy te miały się wręcz przeciwnie. Wtedy u góry pozostały szybkie państwowe niezmiennione, reakcyjne i monarchiczne, życie zaś złośliwie sobie drogi w kierunkach liberalizmu i humanitaryzmu. Dzisiaj odwrócić. Fasady i symbole zewnętrzne są wszędzie prawie bardzo liberalne i humanitarne, praktyka zaś przeważnie skrajnie nacjonalistyczna lub nawet imperialistyczna.

Obie to tendencje: liberalna — masarykowska i nacjonalistyczna — kramarzowska, walczyły ze sobą przez pierwsze trzy lata, dążąc do stanu równowagi. Na ogół jednak ideologia, reprezentowana przez Masaryka, wychodziła w tych zapasach jako bez porównania słabsza. Żywiolowy, nierządki zoologiczny nacjonalizm przy każdej sposobności okazywał się od niej silniejszym. Jakkolwiek właściwa każdemu drobnomieszczanństwu trzeźwość, ale nieco powadzenia praktyczność, która tak wybitnie cechowała mentalność czeską, sprawiła, że powoli zaczęło sobie do opinii czeskiej torować drogę poczucie pewnej miary w nacjonalizmie i zrozumiem, że w swojej polczemiu geograficznym i przy swojej konstrukcji, Czesi nie mogą bez zastrzeżeń kopować metod rządzenia, stosowanych z tak straszonym skutkiem przez gentry madziarską.

Pod wpływem tej refleksji stanął też stopniowo drogą raczej niewiadomego przystosowania, niż zamierzonych i świadomie przeprowadzonych wyrównań, kompromis między oboma temi zasadniczymi ideami, między tymi dwoma firmowymi męzami czeskim — Masarykiem i Kramarzem. Przedstawicielem tego kompromisu jest Benesz, który, jako trzeci, wchodzi na szczyt życia państwowego czeskiego, wnosząc do niego ze sobą nie nowy kierunek jakis, nie nowa ideologia, ale zręczność w balansowaniu między oboma tamtymi kierunkami, zawierania kompromisów między oboma tamtymi ideologiami. Zręczny, przedsiębiorczy, energiczny, obrotny i w środkach niewybredny, ale na formę troskliwie wważający, Benesz staje się powoli typem polityka czeskiego, który ma w ustach zawsze szerokie i przyjemne frazesy, w sercu zaś silne i zawsze żywe poczucie egoizmu narodowego. — Benesz weźmie od Masaryka formę, od Kramarza

treść. Zależnie od okoliczności z nieograniczoną dezinwolucją będzie raz przystosowywał formę do treści, drugi raz dopasowywał treść do formy. I w ten sposób, lawirując między Scyllą i Charybdą, unikać będzie szczęśliwie wpanięcia w jedną lub drugą.

ROSJA PŁACI ZA TABÓR KOLEJOWY.

Warszawa, 13 marca (PAT). Wczoraj przybył do Warszawy prezes delegacji polskiej w mieszanych komisjach rewalwacyjnych, minister Antoni Olszowski. Jednocześnie pod kierownictwem naczelnego eksperta delegacji polskiej p. Rutsteina przybyła z Moskwy 10-milionowa rata za tabór kolejowy w złocie i kamieniach, którą pod eskortą przewieziono do P. K. K. P.

WICEMINISTER PRZEMYSŁU I HANDLU.

Warszawa, 14 marca (Tel. wł.) Wobec objęcia teki ministra przemysłu i handlu przez min. Ossowskiego, dotychczasowy kierownik tego ministerium dr Strassburger objął stanowisko wiceministra w randze podsekretarza stanu.

RADCA LEGACYJNY POSEŁTWA POLSKIEGO W KONSTANTYNOPOLU.

Warszawa, 14 marca (Tel. wł.) Kazimierz Rybiński, były sekretarza poselstwa polskiego w Belgradzie, wyjechał do Konstantynopola, gdzie obejmie stanowisko rady legacyjnego poselstwa polskiego.

PRZYGOTOWANIA DO POWSTANIA NA UKRAINIE.

Lwów, 14 marca (Tel. wł.) Z Wiednia donoszą: »Wiedeńska Prawa« zamieszcza wiadomość, że w tych dniach wysłał ataman Turtynik do Wiednia dowódcę sztabu Suchowulki, który ma w Wiedniu, jako ośrodek ukraińskiej emigracji zorganizować opłię dla przygotowania na wiosnę powstania na Ukrainie i wejść w ścisły związek z Francją. Mówią, że Suchowulka ma wpłynąć na galicyjskich polityków w kierunku zbliżenia się do Polski.

Całkowite porozumienie na konferencji w Belgradzie

Belgrad, 13 marca (PAT). Czesko-słowackie Biuro prasowe donosi: Na końcowym posiedzeniu konferencji belgradzkiej, odbytem dnia 11 bm., przyjęto jednogłośnie następującą rezolucję:

Delegaci Polski, Rumunii, Czechosłowacji i Jugosławii, którzy zebrał się na konferencję ekspertów w Belgradzie celem omówienia szeregu spraw finansowych i gospodarczych, stojących na porządku dziennym konferencji w Genewie, stwierdzili całkowitą zgodność poglądów we wszystkich tych sprawach. Opiniając się na zasadach przyjętych dla porządku dziennego konferencji w Genewie, że nie może być narzuconą żadną zmianą istniejących traktatów, mając najlepszą wolę współpracowania w wielkim dziele odbudowy gospodarczej i konsolidacji Europy, przekonani, że strzeżone będą żywotno uprawnione interesy ich krajów, dołali ekspresci do porozumienia co do wspólnego stanowiska w kwestjach, które będą przedmiotem obrad w Genewie. Ekspresci uznali za pożyteczne, aby w razie potrzeby zbadać — wspólnie także i inne sprawy, podlegające ich kompetencji, które będą poruszone w Genewie.

Wobec tego minister spraw zagranicznych Nincicz dał przyjęcie pełną zgodność dla delegatów. W kołach politycznych stwierdzają, że konferencja osiągnęła w pełni zamierzony cel.

Konferencja ministrów finansów

Hanower, 13 marca (PAT). Według urzędowej wiadomości z Paryża, sprzymierzeni ministrowie finansów doszli do zupełnego porozumienia co do rozdziału płatności niemieckich. Havas donosi, że Francja uzyskała przeprowadzenie zwrotu przez Niemcy kosztów mobilizacji rocznika 1919. Kontrola finansów niemieckich będzie znacznie wzmocniona.

Paryż, 13 marca (PAT). Ag. Havasa ogłaśnia półroczny komentarz do układu, podpisanego przez ministrów skarbu państw sprzymierzonych. W komentarzu tym powiódziano między innymi: uchwały te dają Francji nowe korzyści godne uwagi. Komisja reparacyjna, której rolę była w ostatnich czasach nieco umniejsza na bok, ma znowu otrzymać pełnię swoich praw.

IRLANDJA NA KONFERENCJI W GENEWIE.

Rzym, 11 marca (PAT). Przedstawiciel Irlandji wezwał udział w konferencji genueńskiej wspólnie z przedstawicielami dominijów.

Otwarcie konferencji państw bałtyckich w Warszawie

PRZYBYCIE DELEGATÓW DO WARSZAWY. — OBIAD NA CZĘŚĆ DELEGACJI BAŁTYCKICH. — OTWARCIE KONFERENCJI. — PRZEMÓWIENIE MIN. SKIRMUNTA. — KONFERENCJA PRZY PRACY.

Warszawa, 13 marca.

W niedzielę przed południem przybyli do Warszawy jako delegaci Rzeczyposp. litewskiej, prez. ministrów Mejerowicz, minister skarbu Kalmisch, szef sztabu generalnego Penikis, wszyscy w otoczeniu wyższych urzędników ministerjalnych. Z Estonji przybyli: minister spraw zagr. Pin z małżonką, b. prezydent parlamentu Siemamann, i szef wydziału min. spraw zagr. Leman.

Delegacja rządu polskiego powitała gości na granicy państwa, w Warszawie zaś minister Skirmunt w otoczeniu wyższych urzędników. Postawili polscy w Helsińgforsu, Rygi i Rewla podobnie przedstawicieli państw bałtyckich w Hotelu Europejskim.

Po południu w niedzielę wroczył w uroczysty sposób szef litewskiego sztabu gen. Penikis, Naczelnikowi państwa O. de Łobowskiego orderu »Laischplessis« I klasy.

Warszawa, 13 marca (PAT). W niedzielę o godz. 2 popołudniu poślowie Jodko i Sokolnicki wydalili obiad na część delegacji bałtyckich w hotelu Europejskim, w którym wzięli udział minister Skirmunt, wszyscy członkowie delegacji bałtyckich, wszyscy przedstawiciele poselstw bałtyckich w Warszawie, oraz wyżsi urzędnicy ministerstwa spraw zagranicznych. O godz. 8 wieczorem delegacje pojeździły w corpe do Teatru Wielkiego. W czasie przedstawienia odyssyjskiego odegnęła w porządku alfabetycznym hymny estońskiej, fińskiej i litewskiej.

Warszawa, 13 marca (PAT). O godz. 1 popołudniu otwartą została w pałacu Rady ministrów konferencja ministrów państw bałtyckich. Przemówienie inauguracyjne wygłosił p. minister Skirmunt. Odpowiadając mu przemówieniem Naczelnik estoński minister spraw zagranicznych, poczem przystąpiono do obrad.

Warszawa, 14 marca (Tel. wł.) W przemówieniu swoim, którym otworzył konferencję, minister Skirmunt podkreślił szczerą i głęboką sympatię, jaką żywi Polska dla państw bałtyckich; następnie wskazał na wspólne interesy, które łączą pomiędzy Finlandją, Łotwą, Estonją i Polską, nakazując porozumienie się co do szeregu zagadnień, których jasnym przykładem są sprawy i problemy, mające być poruszone na konferencji genueńskiej. Na

plewszy plan wysuwa się tutaj wspólny stosunek do odbudowującej się Rosji.

Dążąc do uprzedniego porozumienia się między nami — mówił minister Skirmunt — nie mamy bynajmniej zamiaru narzucać naszym wspólnym poglądom i kierunkom państw albo też z grup państw, jest wszelkie naszym zadaniem, aby z całą swobodą i niezależnością przystąpić do wielkiego dzieła powojennej odbudowy ekonomicznej.

Po przemówieniu min. Skirmunta odpowiedział przemówieniem delegacji państw bałtyckich minister spraw zagranicznych Estonji p. Piip.

Posiedzenie zamknięto o godz. 13 i pół, przyczem dokonano zdjęcia fotograficznego uczestników konferencji. Po inauguracyjnym posiedzeniu konferencji ministrowie państw bałtyckich przedstawił się prezydentowi ministrów Ponikowskiemu. Po godz. 2 po południu odbyło się pierwsze oficjalne przyjęcie gości bałtyckich u Naczelnika państwa.

Warszawa, 13 marca (PAT). Ze strony polskiej obecni byli na konferencji dnia 13 bm. minister spraw zagranicznych Skirmunt, minister pełnomocny i poseł polski w Rydze dr Witold Jodko, minister pełnomocny i poseł polski w Helsińgforsie dr Michał Sokolnicki, minister pełnomocny Puławski, dyrektor departamentu politycznego M. S. Z. August Zaleski, dyrektor protokołu dyplomatycznego Stefan Przędziński, minister pełnomocny Targowski, naczelnik wydziału wschodniego Kossakowski, urzędnicy M. S. Z. Szmalakowski, Białicki, Zalecki, Romer T. i Romer A. oraz delegat ministerjum skarbu P. Makłowicki.

Warszawa, 13 marca (PAT). Na konferencji ministrów państw bałtyckich w przemówieniu inauguracyjnym p. minister Skirmunt zapropowal wybór przewodniczącego. Na wniosek ministra Mejerowicza postanowiono powierzyć przewodnictwem ministrowi Skirmuntowi. Minister Skirmunt proponuje przewodzenie praco w komisjach. Wniosek został przyjęty, poczem podzielono zostały prace konferencji między komisje polityczną i komisje ekonomiczną. Obie komisje zbiorą się dzisiaj o godz. 5 popołudniu, o godz. 4 zbiorą się sami ministrowie państw bałtyckich, biorący udział w konferencji.

Kosztów własności niemieckiej w Gdańsku

Gdańsk, 13 marca.

(PAT). Komisja dla podziału dawnego niemieckiego miasta państwowego w Gdańsku, złożona z pp. Lafosca (Francja), Caera (Anglja) i Beitsen (Włochy) rozpoczęła dnia 11 bm. popołudniu praco komisarską generalnemu Rzeczypospolitej polskiej w Gdańsku następująca decyduje:

- 1) Komisja zatwierdza decyzję co do przyznania kolei na własność Polsce, a linii w sąm-nieście Gdańsku i portu na własność miasta z wyjątkiem warsztatów kolejowych, co do których rozstrzygnięcie zapadnie później.
- 2) Komisja zatwierdza przyznanie na własność Polsce gmachu dyrekcji kolei w Gdańsku.
- 3) Komisja zatwierdza przyznanie wszelkich obiektów portowych wysokości Radzie Portowej z wyjątkiem: a) przyznania na rzecz Polski obrotów reemigrantów, b) przyznania na rzecz miasta wybrzeża na Wąstaplatcie z wyjątkiem wybrzeża, należącego do Polski, oraz jednego hektara terenu na rzecz Gdańska dla urządzenia tam stacji radiotelegraficznej, c) przyznania na rzecz Gdańska części terenu w Bożonin i portu w Wisłoujściu, d) przyznania na rzecz władz polskich obiektów, należących do administracji Wisły z warunkiem, że decyzja w tej sprawie zależy od tego, w jaki sposób będzie ostatecznie rozstrzygnięta sprawa administracji Wisły na terenie wolnego miasta.
- 4) Komisja przyznala na własność wolnego miasta Gdańska wszelkie domeny i lasy państwowe oraz parki i parki w Oliwie, jak również plac św. Józefa w Gdyni i teren pofabryczny, z wyjątkiem pasa, szerokości 50 metrów na placu św. Józefa w Gdyni, przyległego do toru kolejowego, który został przyznany Polsce.
- 5) Komisja przyznala na cele umieszczenia zarządu administracji kolejowej: a) Polsce dwa gmachy kompuńskiego urzędu odzieżowego, b) wojennemu miastu Gdańskowi resztę gmachów tego urzędu.
- 6) Komisja przyznala wojennemu miastu gmach szkoły wojskowej pod warunkiem, że wolne miasto odda w zamian Polsce dwa gmachy przy

ulicy Neufahrtrasse. Pozostałe budynki szkoły wojskowej mają być oddane tymczasowej dyrekcji kolejowej.

7) Komisja przyznala Polsce większość kosztów antyplumbejnych w nowym porcie oraz południowe stępado dawniejszego jezaruca wojskowego, dając trzy budynki wzdłuż powiatowego i przyznając do niego podwójną, należącą dawniej do magistratu szkolnego. Resztę kosztów komisja przyznawa wolnemu miastu z warunkiem, że Gdańsk obowiązując się do przydziału dla urzędników polskich, mieszkańcającym w Gdańsku, potrzebnych mieszkań.

8) Komisja przyznala wolnemu miastu gmach poczty i szkoły nawigacyjnej z zastrzeżeniem, że przy przyjmowaniu uczniów do tej szkoły wolne miasto uchwała przyznanie prawa pierwszeństwa słuchaczom z Polski na równi ze słuchaczami, pochodzącymi z wolnego miasta; dalej przyznala również komisja wolnemu miastu hangar lotniczy we Wzrzeszcu z warunkiem odstąpienia przez wolne miasto Polsce takiego terenu, który będzie potrzebny na wybudowanie własnej stacji lotniczej, oraz z warunkiem przyznania Polsce prawa używania całego terenu lotniczego.

9) Komisja Hołm przyznano Radzie Portu z wyjątkiem teczku pod Stocznią położonego, z tem zastrzeżeniem, że Rada Portu wykona decyzję Wysokiego Komisarza Ligi Narodów, względnie Rady Ligi Narodów w sprawie odstąpienia Polsce z prawem użytkowania wolnego magazynowania amunicji i na porcie wojennych obiektów polskich.

Paśla ambasadorów zaakceptowała żądanie Polski, według którego udzieli rząd niemiecki w Baucambardas są nieważne i że udzielił te należą do komisji podziałowej. Decyzja co do podziału tych obiektów zapadnie później.

»Dziennik Żelazny« emanując decyzję niedzielną z komisji podziału byłego niemieckiego miasta państwowego w Gdańsku, zaznacza, że komisja przydzielając Polsce rezerwoary naftowe w Gdańsku, zapoznała i zabezpieczała interesy Gdańska. W dalszym ciągu pismo stwierdza, że majątek przyznany Gdańskowi, będzie musiał być drogo przez miasto opłacony, gdyż według traktatu warszawskiego, cały był niemiecki państwowy majątek w Gdańsku jest własnością ententy.

Wzmagające się przesilenie w Anglii

Zdawało się, że przesilenie, które powstało nie tylko w gabinetach angielskich, ale także w łonie parlamentarnej większości rządowej, zostanie załagodzone, zwłaszcza gdy Balfour wystąpił w imieniu Lloyd George'a, którego sława jako jednego z największych mężów stanu Anglii. Balfour oświadczył, że w interesie kraju powinien Lloyd George pozostać u steru rządu, a unijonistę powinni doposażyć mu wiernością. Głos Balfoura ma ten większy znaczenie, że właśnie Balfour przez długie lata zwalczał Lloyd George'a. Również Chamberlain stanął — acz mając stanowczo — po stronie premiera, zaś sir Younger, który zeznał przed senatem, na jego wyjątkowość w linii bojowej.

Nastąpił czas, po którym spodziewano się rozwinięcia pokójki. Tymczasem całkiem niespodziewanie pojawiła się w „Saturday Review” wiadomość, która obudziła senację nie tylko w Londynie, lecz we wszystkich centrach politycznych. Wedle tej wiadomości, Lloyd George nastąpił już w formie nieoficjalnej. Podanie Lloyd George'a o dymisję ma już u siebie Chamberlain i może z niego zrobić użytek, gdy bli o Irlandji, zwołanym przez konserwatystów, stanie się ustawa. Lloyd George nie będzie już czekał na konferencję w Genewie. W razie ustąpienia obecnego premiera, może powróciłby Chamberlainowi misję utworzenia gabinetu, gdyż Balfour odmówił jej przyjęcia.

Gdyby ta wiadomość była nawet silnie przesadzona, pozostaje z niej w każdym razie wrażenie, że dotąd o zeznaniu przesilenia nie ma mowy. Co gorsza, bardzo doniosłe wypadki z dziedziny polityki wewnętrznej przypominają się do pogłębiania przeciwnictw w łonie gabinetu i koalicyj parlamentarnej. Irlandja nie chce się uspokoić i jest terenem ciągłych ruchów rewolucyjnych, które przeciwnikom Lloyd George'a służą jako pozycje, a niezasadny argument, że polityka jego wobec Irlandji jest fałszywa. Równocześnie sprawa indyjska widać się w sposób niesłychanie dla Lloyd George'a niepokojąca. Oto sądzono, że — oczywiście angielski — porucznik przyjechał z gubernatorami prowincji indyjskich, wysłał do Londynu na ręce sekretarza stanu dla Irlandji p. Montagu, następujący telegram:

W przedmiejscu konferencji w sprawach wschodnich, zwołanej do Paryża, zwracam uwagę rządu brytyjskiego na uczucia, panujące w Indjach, a domagając się rewizji traktatu z Sevres. Zdajemy sobie sprawę z zawalności problemu, ale usiłujemy, które nam oddały Indie podczas wojny, w której myśmy, jako żołnierze, brali czynny udział, upoważniają nas do żądania, ażeby uprawnione żądania Indji zostały spełnione. Rząd indyjski, zabiegając o neutralność Ciesnina, domaga się ewakuacji Konstantynopola; suwerenności sułtana nad świętymi miejscowościami, zwrotu rządowi tureckim Smyrny i tureckiej części Tracji z wyjątkiem Adranopola.

Rząd indyjski chce w ten sposób pozyskać sobie uznanie w Indjach, ażeby mógł użyć przeciwko Hindusom, których przywódca, Ghandiego, zaczął uwierać. Sekretarz stanu Montagu zaczął oświadczyć w dziennikach ten telegram, który oczywiście wywarł wielkie wrażenie. Wtedy Lloyd George wezwał sekretarza stanu Montagu do wzięcia dymisji, co się też stało. Niemniej jednak uczynił swoje. — Opinia publiczna widzi, że Lloyd George chce w Indjach przeprowadzić podjęte siły, zarazem jednakoż widzi, że rząd indyjski domaga się dla Turcji tego, co już dawno daje Turkom Francyi. Fakt ten wprawdzie silnie na tle konferencji, która za kilka dni odbędzie się w Paryżu, a także na konferencji w Genewie. Dla Lloyd George'a incydent z Indjami może stać się zabójczym.

ZNGWU POGOŁSKI O USTAPIENIU LLOYD GEORGEA.

Londyn, 13 marca (AW). „Saturday Review” donosi w formie półoficjalnej, że Lloyd George ustąpił. Chamberlain otrzymał już od Lloyda George'a zawiadomienie o jego rezygnacji.

Z Polskiego Tow. Demokratycznego

(Odczyt o praworządności w Polsce).
Warszawa, 11 marca.
W dniu 3 b. m. na zaproszenie zarządu stronnictwa adw. pr. Jan Dąbrowski wygłosił odczyt p. t.: „Praworządność w Polsce”. Podstawą praworządności w państwie — twierdził prelegent — jest konstytucja. Niestety nasza konstytucja wchodzi w życie faktycznie dopiero po wydaniu ustaw uzupełniających. Po przeglądzie poszczególnych „martwych artykułów” konstytucji, które mają być dopiero po uzupełnieniu przez osobne ustawy. Okazuje się, iż wszystko, co w konstytucji dotyczy praw obywatela — jest zawarte w tych właśnie „martwych” paragrafach. — Przepisy przechodnie wskazują wprawdzie roczny termin przedłożenia Sejmowi ustaw sprzecznych z konstytucją. Dopóki zaś „wzrost” stan tymczasowy, konstytucja zabrania sądom kwestjonowania ustaw „należące ogłoszonych”. Poniemże zaś działające u nas ustawy są należycie ogłoszone, przeto konstytucja nie zmienia i nie uchyla, dopóki prace uzupełniające nie zostaną skończone. Pojęcie praworządności jest znaczenia jednak szersze, niż zakres praw jednostki. Przepisy normujące działalność urzędów, procedura administracyjna i fiskalna — są w nieminiejszym stopniu gwarancją praworządności w działaniu organów państwa. Niestety, praktyka naszych urzędów pozostawia wiele do życzenia.

Zadnie zresztą ustawy nie mogą wykluczyć możliwości niepraworządności. Każdy przepis ustawowy może obejmować. Poczucie prawa w społeczeństwie, a przez wpływ społeczeństwa — i w urzędach — to istotny warunek praworządności. Niestety, precuzie prawa jest u nas przytłumione. Żyjemy w stanie psycycho powojennej. W czasie wojny mieliśmy do czynienia nie tylko z niebezpieczeństwem na froncie, lecz i z niebezpieczeństwem wewnętrznym, zagrażającym tym samym. Pojęcie o tem śmiertelnym niebezpieczeństwie przesiedliśmy i w czasy pokojowe. Większość ludzi wydaje się, że społeczeństwo wciąż stoi nad brzegiem przepaści i że osłabienie doraźnej reakcji przeciw zażęciom dzieki wywodzącej gwarancji prawnych — może Polskę do tej przepaści wciągnąć. W każdym powiecie inne panują pojęcia o tem, co jest niebezpieczeństwem. Gły w Warszawie uważa się za niebezpieczny komunizm,

w jakimś Rypinie wrogiem społeczeństwa jest robotnik rolny, a w Białgoraju — członek „Wyzwolenia”. Reakcja społeczna jest nieustraszona w odnajdywaniu „namiastków” niebezpieczeństwa, wobec których uchylenie gwarancji prawnych jest obowiązkiem obywateli. Trzeba rozbudować poczucie prawa i przekształcić w duchu prawa ustawy, które z życiem są w niezgodzie. Twórczość prawna — to przywilej walego i niezależnego społeczeństwa, przez nas zupełnie nie wykazany.

W dyskusji zabierali głos: red. Kempner, dr Szumilo i inni, rozwijając i uzupełniając myśli prelegenta.

Z sali odczytowej

„NAGA DUSZA”. Odczyt. St. Przybyszewskiego.
Czwierć wieku dobiega, gdy na gruncie krakowskim oparł swą nogę Stanisław Przybyszewski, odczynił nimbem rozgłosu po barlińskich sukcesach, jak jeden z pisarzy, głoszących z bezwzględną szczerością nowe hasła w literaturze pięknej. Autor „Wigilji”, „De profundis”, „Homo sapiens” fascynował swoją teorią o nagiej duszy młodzieży, która skrupała się dokoła niego i wahała się poczęła nowe hasła, na grzech dawnych poromantycznych wierzeń. Jednym z tych hasel była teoria o nagiej duszy, tak różnorodnie pojmowana, rozumiana i komentowana, z równą zaciętością wielbiona, jak zwalczana i ośmieszana.

Pragnieniem było jubilatowi w tej powtarzanej gościnie w Krakowie, po upływie okresu, który zaczął wszelkie aktualności i pozwala ustalić się pewnym wartościom, przypomnieć swój program, który przed laty rzucił w swoim „Confiteor”, wylamując wiele błędów i nieporozumień, jakie na tem tle powstały i „dymić” peccetę w literaturze. Dziś, gdy dymy opadły, uprzedzenia znikły, można spokojnie „sine ira et studio” przyznać, że teoria Przybyszewskiego nie przeszła bez śladu w piśmiennictwie, że pozostawiła osad, z którego plenne ziarna przyjęły się i położyły swój znak widmy na twórczej myśli młodego pokolenia.

Wykazanie źródła tego programu, tych hasel, które wszystkie oparte były na dorobku przeszłości, a złożyły do tego, aby na fundamencie uznanych zdobytych wnieść koronę głębszych myśli i kierunków, zmierzających do pogłębienia psychy współczesnego pokolenia, było treścią pięknego, miejscami wzruszającego odczytu jubilatowi. Wypowiedź na brzegi sala trzęsła się od oklasków, gdy Przybyszewski stanął na estradzie i cichym, drgającym od wzniesienia głosem odnawiał swo przyznanie z Krakowem. I pełen pokory i skruch, jak winowajca, kajał się wielokrotnie, że nie zasłużył na hołdy, że czuje się niemi zawstydzonym i upokorzonym i tylko, jako wyruszonej serce przyjął je może. Odczyt, pełen głębokiej myśli, jony w formie, treściwy w ogólności, wywołł wysokie zainteresowanie, którego wyrazem były gronkie, długotrwałe oklaski.

Przed odczytem uproszone panie zbierały wśród publiczności kwestie na gimnazjum polskie w Gdańsku, którego inspektorem i patronem jest Przybyszewski. Wynik kwesty jest bardzo pomyślny.

TEATR „BAGATELA”

KU CZCI STANISŁAWA PRZYBYSZEWSKIEGO

Wczorajsza uroczystość jubileuszowa Stanisława Przybyszewskiego w teatrze „Bagatela” była wyrazem hołdu i pietyzmu dla wielkiego poety. Dyrekcja wystawiła jeden z najmniejszych jego dramatów, który przemówił w doskonałej interpretacji artystów całą tęsknotą za odwiecznym pięknem i całą głębią bólu i krzykiem serca za odwieczną syntezą życia. Przedstawienie „Topielca” poprzedzone przemówieniem prof. dra Szykowskiego, dewicją potęgi wielkiego mistrza sceny i poety słowa, uderzającego w najgłębsze pokłady duszy ludzkiej. Wykwintna publiczność powitała entuzjastycznie znakomitego gościa, zarzucając scenę kwiatami. Poczci wręczono liczne wiązki dyrektora teatru, artystów teatru „Bagatela” i liczne prezenty od przyjaciół poety. Za serdeczną owację dziękował poeta w krótkich słowach.

KRONIKA

Kraków, 14 marca.

OBCHÓD IMIENIA NACZELNIKA PAŃSTWA.

W niedzielę, 19 marca, jako w dzień imienia Naczelnika państwa, odbędzie się o godzinie 10.20 na Rynek m.śca połowa, po której odbędzie się defilada oddziałów garnizonu krakowskiego. Wczoraz w teatrach odbędą się uroczyste przedstawienia, przyczem w teatrze imienia Słowackiego wygłosi przemówienie ku czci Naczelnika państwa z ramienia komitetu obchodu imienia rektor uniwersytetu wileńskiego prof. Michał Stodolicki. Z ramienia tegoż komitetu w Operze wygłosi przemówienie prof. Wincenty Wodzisławski, w teatrze zaś „Bagatela” prof. Bolesław Pochmarski.

Kuratorjum okręgu szkolnego krakowskiego wydało wczoraj dla wszystkich szkół następujące zarządzenie w sprawie obchodu imienia Naczelnika państwa Józefa Piłsudskiego:

W dniu 18 marca dyrekcja i zarządy wszystkich szkół urządzić na ostatniej lekcji nauki szkolnej uroczyste przemówienie na temat: „Naczelnik państwa jako przedstawiciel idei państwowości polskiej”. W dniu 19 marca młodzież całego okręgu szkolnego krakowskiego pod kierownictwem dyrekcji i gron nauczycielskich weźmie udział w nabożeństwach i obchodach, urządzonych przez miejscowe Komitety.

Dla szkół średnich i seminarjów krakowskich została wydane osobne zarządzenie.

POŻEGNALNY ODCZYT STANISŁAWA PRZYBYSZEWSKIEGO o Szepieniu, zapowiadany na jutro (środa) o godzinie 8.30 wczoraz w wielkiej sali „Sokola” (ulica Wolska), odbędzie się — jak i pierwsza prelekcja jubilatowi — wobec całej, wypełnionej do ostatniego miejsca. Niewielka już tylko ilość biletów do nabycia w księgarni Krzyżanowskiego (Rynek, Linja A—B).

WPLATY DANINOWE W WOJ. KRAKOWSKIM. Jak się w dyrekcji Izby skarbowej okręgu krakowskiego informujemy, wpłaty daninowe w całym województwie krakowskim wpływają zupełnie normalnie. W ściganiu daniny władza narogol nie napotyka na trudności, owszem zauważyć można bardzo dodatni objaw wśród ludności, jakim jest chęć składania daniny. Znaczną część płatników złożona dotąd cały wymiar w pierwszym terminie płatności; również i ludność wiejska w większej części wypłaciła całą daninę jednorazowo a naczelnicy gmin otrzymawszy odpowiednie instrukcje z Dyrekcji skarbowej, wpływają na ludność zachęcająco i przy każdej sposobności propagują i przypominają obowiązek uiszczenia daniny. Należy się spodziewać, że wy-

nik daniny w okręgu krakowskiej Izby skarbowej osiągnieć będzie w zupełności.

ROZWOJ „SOKOLA”. Na sobotnim zgromadzeniu „Sokola” krakowskiego, uchwalono przywrócić oddział konny, a na przewodniczącego tego oddziału powołał prof. Akademię górnictwa inż. Drobnicki. Oddział przy pomocy wojskowności rozpoczął w najbliższym czasie udzielanie młodzieży lekcyj jazdy konnej. Również oddział wioślarski „Sokola” rozszerza swoją działalność i przystąpił do nadbudowy piętrowego piętra nad składem łodzi przy ul. Zwierzynieckiej, przez co umożliwi przyjęcie licznie zgłaszających się członków. Sam „Sokol”, jak się dowiadujemy, zamierza zorganizować ćwiczenia dla młodzieży w parku dra Jorjana.

POLSKO-AMERYKAŃSKI KOMITET POMOCY DZIECIOM. Wczoraj odbyło się pod przewodnictwem p. Rybickiej posiedzenie polsko-amerykańskiego Komitetu pomocy dzieciom, w którym wzięli udział, rektorowa Kostanecka, drowa Bolnawska, wiceprezycenci miasta Karol Rollo i dr Bórowski, przychodzący inż. żydowski dr Izrael Landau, ks. Micyda i inż. Sprawozdanie ze zjazdu komitetu, odbytego w Warszawie, złożył wiceprezycenci miasta dr Bobrowski. W zjeździe wzięli udział delegaci ministerstwa zdrowia i opieki społecznej, 85 delegatów komitetów powiatowych, oraz inspektorowie komitetów.

Na zjeździe uchwalono uprosić komitet Hoovera o przedłużenie akcji dożywiania dzieci w Polsce o cztery miesiące, począwszy od 1 czerwca. Równocześnie uchwalono zażądać prowadzenia dalszej akcji przez rząd na wypadek zwinienia akcji polsko-amerykańskiej, co ma nieodwołalnie nastąpić z dniem 1 czerwca. b. r. Wybrano osobny komitet, złożony z 25 członków, który ma się tą sprawą zająć. Obecnie ma rząd przedłożyć projekt dalszego prowadzenia akcji dożywiania dzieci, a wedle projektu, ma być dożywianych w Polsce 400 tysięcy dzieci. Ze złożonego sprawozdania miesięcznego okazuje się, że w Krakowie dożywno w lutym b. r. dziennie około 9.400 dzieci.

JUBILEUSZ „NAPRZODU”. W sobotę wieczorem — jak to już pokrótce wzmiankowaliśmy — w sali Długo (reżym) odbył się uroczysty obchód 30 rocznicy założenia „Naprzodu” w połączeniu z 25-letnim parlamentarną pracą posła Daszyńskiego. Sala była szalenie zapelniona publicznością obojga płci, przybyli też goście z Warszawy i Lwowa.

Pierwszą mowę o historii „Naprzodu” wygłosił p. Daszyński, którego widać entuzjastycznie. Szeregów z dziejów „Naprzodu” przypomniał redaktor Haecker, którego córka doklaskała następnie wiersz Frańczyka Nowickiego i Art. Górnego z pierwszych numerów „Naprzodu”. Na stojąco wiceprezycenci miasta, dr Bobrowski, w dłuższej mowie uczcił zasługi posła Daszyńskiego, którego potem deputacje składali upienkoni jubileuszowe. Nakoniec imieniem organizacyj poetyckich przemawiał szereg mówców.

Przytędn gabinetu, p. Ponikowski, przysłał następujący telegram: „Śle Pzau Posłowi szczerze życzenia dalszych 25 lat owocnej pracy poselskiej”.

KONFERENCJA NIEZALEŻNYCH SOCJALISTÓW. W niedzielę 12 bm. nowa partja niezależnych socjalistów odbyła drugą podną konferencję, zwołaną za zaproszeniem z całej Polski. Na konferencję przybyło przeszło 40 delegatów z Warszawy, Łodzi, Poznania, Lwowa, N. Sączu, Cieszynej, Katowic itd.

ZE ZWIĄZKU STRZELECKIEGO. W tych dniach ukazał się w Krakowie nowy oddział Związku Strzeleckiego, p. n. „Drużyna im. Piłsudskiego-Górnickiego”. Oddział składa się włącznie z młodzieży rezerwy.

PODOBNIENIE NAFTY. Z Krakowskiej Kongregacji katolickiej donoszą nam: W ostatnim czasie podokoczyły ceny naft w bandu detalicznej o 10 mk. — Przyczyną tego zjawiska jest mowocel w obrocie naftą. Przeszło on z ręk rządu na „Krajoznawstwo” związek producentów naftowych, działających w porozumieniu z firmą B. i C. Nobel. Wykluczony swobodna konkurencja dyktuje „Krajoznawstwo” dowolnie ceny, co wpływa ujemnie na konsumpcję nafty zarówno domową, jak w drobnym przemyśle tem bardziej, że sposób częstokroć sprzedawcy wydanie podrażnia ten ważny środek świetlny i opalowy. Detalii bowiem — którym uprzywilejowany związek nie odbiera ubytku (manco) — w czasie transportu, zmuzeni są sprzedawać naftę na miarę, by przez wytworzenie pny powietwac sobie straty. Krakowska Kongregacja kupiecka zwróciła się do obojga władz, domagając się wolności w nabywaniu nafty od poszczególnych rafinerji i nakazu jej sprzedaży na wese, gdyż to dopiero ułomni konsumenci od wzywały.

WIELKA KATASTROFA AUTOMOBILOWA. Fragment Czerwonny pod Krakowem był wczoraj widownią wielkiej katastrofy samochodowej, podczas której w miejscu ciężkie uszkodzenia ciała kilku pasażerów. Mianowicie kursujący na Huty Kraków—Miechów wielki autobus, w chwili, gdy znajdował się w pełnym biegu, runął bokiem na gościniec wskutek zlamania się osi kolowej. Wśród podróżnych powstał niepisany popłoch i różnorodnie rozległy się jęki pokłeczności, których przyczynił ciężar samochodu. Około miejsca katastrofy zaczęły się gromadzić tłumy ludności, która popisywała z pomocą oiarom katastrofy, usiłując wydobycь nieszczęśliwych z pod samochodu. Również zjawili się policja. Po długich wysiłkach udało się wydobyć rannych i przenieść do najbliższego domu. Tam też przybyło wkrótce pogotowie ratunkowe, którego lekarz przystąpił niezwłocznie do operacji ożar katastrofy. Skutkiem nieszczęśliwego wypadku odniosły poważne obrażenia na całym ciele dziewczyna na rękach i nogach następujące osoby: Mendel Selmanowicz, Jan Curek, Chaim Wollberg, Izak Probuski, Majer Zlotogorski, Róża Gostrowicz i Janek Frydman. Z wyżej wymienionych Chaim Wollberg przósz okaleczony na całym ciele doznał bardzo ciężkich obrażeń w głowie. Rannych przewieziono do szpitala św. Łazarza.

NAPADY BANDYTYCKIE W POW. CHRZANOWSKIM NIE USTAJĄ. W piątek 10 bm. o godzinie 11 rano na Andrzeja Rakocznego, jadącego do młyna w Alwerny pow. Chrzanów, na gościnicy między Porchą a Birczowem napadli trzech bandytów uzbrojonych w rewolwery. Bandyci wybiegli z lasu i zatrzymawszy kocz, zwrócili lufy rewolwerów w stronę Rakocznego, wołając: „Odadaj pieniądze!” Po tych słowach jeden z bandytów przyłożył rewolwer do skroni Rakocznego, dwaj zaś pozostałi zaczęli go rewidować. Z kieszeni paszeczka wyjęli opryskli bożbrojny oficer portfel z zabranym 200 mk., porzucili go na szosie. Po dokonaniu rabunku bandyci zbiegli w stronę Sosnicy. Według zeznań napadniętego opryskli mogli mieć około 30 lat. Pechemże oni prawdopodobnie z chrzanowskiego i są członkami jednej z licznych band, grasujących bezkarnie w tym powiecie.

AWANTURNIK. Onegdaj aresztowano Stanisława Szwedkię, lat 21 z Bierzanowa, który w towarzystwie przyjaciół wywołał przy ul. Dominikańskiej wczoraj awanturę i poblił dotkliwie przewodzącego tamtego 14-letniego Mariana Sztrafana, praktykanta handlowego. W czasie rensnego zbiegawiska trzej towarzysze Sawickiego, korzystając z zamieszania, — zbiegli.

CZYJE BILITERIE? Organa V komisarzy policji w Podgórzu zakwestjonowały u pewnego osesnika podejrzane o paserstwo, branzoleta złota, broszkę złotą, wisiorke złotą, lansenek wysadzany perłą, brylantami, szafirem i rubinem. Rzeczy te, pochodzące z kradzieży, złożone są w komisariacie V policji w Podgórzu, gdzie osoby poszkodowane mogą je odebrać.

ODSZUKANIE I ARESZTOWANIE ZŁODZIEJA. Wczoraj przy kasie bokska sportowego „Makkabi” skradł jakiś osesnik p. Izakowi Birbaumowi z krawatki, w chwili kupowania biletu wstępu, złotą szpilkę z perłą i brylantem. W jkás czas potem p. Birbaum w rękę głównym spokół owego osesnika i spowodował jego aresztowanie. Jest to 19-letni Jan Szwedki.

WLAMANIE. P. Adolf Kornberg, zamieszkały w Podgórzu, donosił, że onegdaj nieznanymi sprawcami skradł mu z zamkniętego mieszkania 4 pary spodni i 5 ko-

szuły męskich łącznej wartości 70.000 mk. Dochodzenia w toku.

PRZYŁAPANIE KIESZONKOWCA. Dnia 12 bm. w czasie przedstawienia w kinie „Wanda” aresztowano schwytanego na gorącym uczynku kradzieży 18-letniego Czesława Walentego Letnicza w chwili, gdy rotmistrzowi ukraińskiemu Michałowi Radziemskiemu skradł z kieszeni paszeczka 18.000 marek. Pieniądze odebrano złodziejowi i zwrócono poszkodowanemu.

KOMUNIKATY I ZAWIADOMIENIA.

REJESTRACJA B. POWSTANCÓW GÓRNOŚLĄSKICH. Towarzystwo obrony zachodnich kresów Polski przypomnia powstancem górnośląskim, przebywającym na terenie województwa krakowskiego, że rejestracja b. powstanców odbywa się w biurze Towarzystwa przy ul. Retoryka 5, do dnia 20 marca 1922.

POSIĘDZENIE NAUKOWE TOW. PRZYRODNIKÓW IM. KOPERNIKA odbędzie się we wtorek dnia 14 marca b. o godz. 6 w sali Zakładu mineralogicznego (ul. Golebia 11). Porządek dzienny: Prof. dr Leon Marechewski „Co łączy, a co dzieli świat roślin i zwierząt”. Goście mile widziani.

ODCZYT na temat „O ludzie polskim na Spiszie” wygłosi dr Kazimierz Dobrowolski dnia 14 bm., tj. we wtorek o godz. 7 w gmachu Muzeum przemysłowego. Szaulek 9.

WALNE ZGROMADZENIE CZŁONKÓW KOŁA VI T. S. L. im. Słowackiego w Krakowie odbędzie się w piątek 24 marca o godz. 6 wieczorem w lokalu Zarządu Głównego T. S. L. ul. św. Anny 5.

KURS RYSUNKÓW „SZWESKICH” (stopień II-g) rozpocznie się 27 marca b. r. w miejskim Muzeum przemysłowym. Zgłoszenia przyjmuje i informacyj udziela Dyrekcja Muzeum, Smoleńska 9, I p. odczynienie w godz. od 1—2 przed południem i od 6—7 wieczorem.

Z kraju i ze świata

POŻEGNANIE MINISTRA DOWNAROWICZA. Z Warszawy donoszą: W dniu 12 b. m. o godzinie 11 przed południem odbyło się w ministerstwie spraw wewnętrznych pożegnanie ustępującego ministra, Stanisł. Downarowicza i powitanie nowego ministra, Antoniego Kamińskiego. Przemawiał wiceminister Dąbrowski, żegnając ustępującego ministra i witając nowego, poczem p. Downarowicz wygłosił przemówienie pożegnawcze, a minister Kamiński witał zabranych urzędników.

ZMIANY W POLICJI WARSZAWSKIEJ. Na miejsce p. Honsza, komendanta policji mianowany został p. Heszowski, następcą zaś p. Heszowskiego został p. Wardęski, komendant okręgu warszawskiego, zaś miejsce p. Wardęskiego objętnie komendant okręgu lubelskiego, p. Tużanowski.

WERDYKACJA URZĘDNIKÓW PAŃSTWOWYCH Z Warszawy donoszą: W związku z decyzją Rady ministrów naczelnicę wszystkich urzędów otrzymało polecenie, aby zażądały od swych urzędników i urzędników złożenia wszystkich dokumentów i dowodów, dotyczących osobistych zezwoleń o kwalifikacjach, cenzurze, latach służby, awansach itp. Procz oryginalnych uwzględniano będą posiadane odpisy. Powyższe szczegóły mają być po skolekcjonowaniu ich przez urzędników, kierowane do władz centralnych, potem zaś złożone w prezydjum Rady ministrów. Cała werdykacja ma związek z uchwałą niedawno ustawą o pązmatwie służbowym.

OFIARA KAMUNISTÓW. Z Warszawy donoszą 12 b. m.: Wczoraj o godzinie 3 i pół po południu przed zabudowaniami mlynu pod firmą „Karl Miedler” pędził niezawalony socjalista, Fr. Ciociński kilku strażnikami rewolwerowemi trzypem piekarza R. mana Rokosza. Po aresztowaniu zabójcy kaznawo się, że jest on wiceprezsem komunizującego Związku Zawodowego piekarzy, zbrodni zaś dokonał na tle politycznym z powodu żądanej walki, bezwzględnej przez komunistów z socjalistami.

WARZAWSKIE „KUBA OZPRUWACZA”. Z Warszawy donoszą 11 bm.: Onegdaj wieczorem funkcjonarjusze policji powiatu bielskiego przywieźli do Warszawy do prokuratora Szaszanę Pańską, mordkicę kobiet. Piśniak skuty był łańcuchami i na łańcuchu był łapanym przez całą drogę. Razem z nim przywieziono jego żonę, która była jego narzeczoną — wszystkie miałam dowiedzieliśmy mu „morderstwo”. Osadzony został w więzieniu śledczym przy ul. Dzielnej 24. Piśniak został oddany pod sąd doradczy.

MILJONOWE OSZUSTWA CZEKOWE. Banki warszawskie pofili ofiarą oszustwa czekowego na przeszło 100 milionów Mkp. Oszustwa dopuścił się rzekomy Antoni Grodzki, który spieniał w bankach warszawskich czeki jednego z większych banków kanadyjskich, opiewające na dolary. Poleciał Grodzkiego, jako znanego sobie, „poważnego” obywatela, p. Perłowski, dyrektor znanego w Warszawie banku „Union Liberty”. Czeki wróciły niestety z Kanady niezapłacone, jako sfałszowane. Tymczasem Grodzki, zakupiwszy przedtem garderobę za przeszło milion marek na drogę, ułotnił się z Warszawy. Policja aresztowała na razie dyr. Perłowskiego i pośrednika w sprzedaży czeków Rezonawęga. Grodzki grasował po Warszawie także pod nazwiskami Kęski i Jackson.

KRADZIEŻE W SCHOKACH BANKOWYCH. W związku z tajemniczym zniknięciem milionów w kilku kasach Banku Ziemiański w Warszawie, aresztowano woznego banku i jednego z urzędników; dochodzenie jednak dotychczas żadnych konkretnych danych, którzy przyczynili się do wykrycia sprawców kradzieży, nie dało. Wtuli Klientów Banku Ziemiańskiego wywołuje swoje wkłady z kasetek. Bank Ziemiański postanowił wprowadzić nowe reformy przy otwieraniu kasetek, które mają na przyszłość wszelkie kradzieże uniemożliwić.

WYBÓR PREZYDENTA M. POZNANIA. Sprawa prezydentury miasta Poznania, ciągnąca się bez wyroku od trzech miesięcy, wzięła obrót pomyślny. Po długich partakacjach zdecydował się przyjąć dyrekturę p. Ratajski, były adwokat a obecnie dyrektor fabryki sztucznych nawozów pod firmą „Roman May”.

PROCES PRASOWY W POZNANIU. Przed sądem lawerskim w Poznaniu odpowiadał dr Wilhelm Lechowski, redaktor naczelny i odpowiedzialny „Posener Tagblatt”. Był on oskarżony o rozszerzanie wiadomości o działalności ziemskiego Urzędu okręgowego, co wyrażono w szeregu artykułów, dotyczących przekazywania urzędów wydawnictwa kolonistów niemieckich. Za atakującą urzęd prokuratorskiego domagał się ukarania dr Leventhala rocznie więzieniem i natychmiastowym aresztowaniem oskarżonego na tej zasadzie, że dr Leventhal ma wydożone jeszcze 22 prosy. W charakterze świadka zeznawał przez ziemskiego Urzędu okręgowego i zaprzeczył jakoby kolonista niemiecy byli przymusowo wydani na swych siedzib. Sąd skazał dr Leventhala na 2 miesiące więzienia, nie przychylając się do żądania o natychmiastowe aresztowanie.

POLACY GDANSKY KU CZCI RAPIEZA. Z Gdańska donoszą: Utworzył się tu specjalny komitet, który w dniu 19 bm. urządził uroczystą akademię na cześć papieża Piusa XI. W skład kmitetu weszli przedstawiciele wszystkich instytucji społecznych polskich na terenie woloego m. Gdańska.

PODRÓŻ MINISTRA KOLEI DO STANISŁAWOWA. Ze Lwowa telefonują nam: W przejeździe do Stanisławowa przybył wczoraj do Lwowa o g. 8 rano minister kolei żelaznych inżynier Zagony-Marynowski. Na dworcę powitani ministara: przez dyrekcji lwowskiej inżynier Barwick wraz z wiceprezsem. O godzinie 9 wyjechał minister autem do Strzyna, skąd uda się do Stanisławowa.

AGITACJA KSIĘZY UKRAIŃSKICH ZA BOJKOTEM DANINY. Ze Lwowa donoszą: Na reko-

NAPAD BANDYTÓW NA POCIĄG. Ze Lwowa telefonują nam: Obiegły noży napadło kilku bandytów na pociąg pędzący na lini Lwów-Kraków. Na przestępstwa Zarawia—Rądnym zaczęli bandyci rabować wagon towarowy. Na wszystkie natychmiast alarm nadbiegł patrol lotny, bandyci korzystając jednak z ciemności mogą zdołać zbiec. Jeden tylko z bandytów nazwiskiem Guz dostał się w ręce policji.

ARESZTOWANIE SZPIEGA. Ze Lwowa telefonują nam: Onegdaj aresztowany został we Lwowie mejaki Teód pod zarzutem szpiegostwa na rzecz Niemiec.

Aresztowanie nastąpiło na doniesienie policji w Starogardzie, że Teód jest szpiegiem niemieckim i działa z polecenia niemieckiej centralnej organizacji szpiegowskiej na Pomorzu.

SI DZIWO W MAGISTRACIE M. RADOMSKA. Piotrkowski „Dziennik Narodowy” donosi: Po ostatniej rewizji wojewódzkiej w magistracie m. Radomska, przeprowadza śledztwo od kilku dni Urząd prokuratorski, przesłuchując szereg osób, zbliżonych do gospodarki magistrackiej.

Rewizje jak i dalsze dochodzenia śledcze wywołał artykuł w „Gaz. Radomskowskiej”, żartujący Radzie i magistratowi roztrwonienie miejskich funduszy w surwie około 13 milionów.

PRZEWIĘZIENIE POMNIKA KSIĘCIA JÓZEFA. Dnia 13 br. miał być przewieziony do Stolpów pomnik ks. Józefa Poniałowskiego. Wobec niespodziewanych trudności na terytorjum rządu sowieckiego, pomnik ten przewieziony będzie później.

NADMAR NAUCZYCIELI W PRUSACI. Sejm (ruski) zastanawiał się na posiedzeniu 8 marca br., co zrobić z ograniczą ilością nauczycieli młodych, którzy przez wygnanie z Poznania i Śląska (Górnego) do kraju nauczycielski został bez zajęcia. Liczne mieszanych wyrosło przeszło 12.000. Projektuje się zamknięcie seminarjów nauczycielskich, aby zmniejszyć dopływ sił nowych a ciężar utrzymania nauczycieli bezczynnych usiłują władze przerzucić na nowe kraje związkowe.

Z bez przytoczonych dowodów, że ileś dzieci zwolnionych od nauki religij wzmagają się znanie i z 53.890 wzrosła do 117.744. Natomiast zmalała liczba nauczycieli, nie chcących uczyć religij z 683 na 625.

SKAZANIE ŻOŁNIERZY FRANCUSKICH. Międzysojuszniczy nadzwyczajny sąd wojskowy w Gliwicach skazał dwóch żołnierzy francuskich, którzy zabili wachmistrza policji niemieckiej Riesenberga, każdego na 4 lata domu karnego i wydalenie z armji.

ZMARLI. — Ludwik Symon, emr. pułkownik W. P., lekarz weterynaryj D. O. G. w Łodzi umarł w Krakowie w 56 roku życia. Sp. Ludwik Symon był bratem generała Antoniego Symona, b. koniendanta D. O. G. w Krakowie, i śp. ks. arcybiskupa Albina Symona, proboszcza kościoła N. M. P. w Krakowie.

KURSA

nauki języka francuskiego. Lekcji udzielał radwikał Paryżanki. Pożądki, konwersacja i literatura. — Informacji udziela się od 12-7 wieczór, Dolne Miły 1. 6, II p. 1417 1 3

Dyplomowany inżynier maszynowy, z 12-letnią praktyką w budowie silników, lokomobili i maszyn fabrycznych, obywatel z maszyną fabrykacyjną, dobry organizator, poszukuje odpowiedniego zajęcia w fabryce lub przedsiębiorstwie handlowo-technicznym. Zgłoszenia pod „Technik-handlowiec” przyjmują Administracja „Nowej Reformy”. 1413

Pracownik z kilkoletnią praktyką biurową, obywatel z czystą pracą, poszukuje pracy w biurze, pisząca bardzo biegle po niemiecku, angielsku i francusku, poszukuje posady. Zgłoszenia pod „Prasa” przyjmują Administracja „N. Reformy”. 1093

Najlepsze nasiona gospodarcze, leśne, warzywne, kwiatowe, z gwarancją czystości i sily kiełkowania, drzewa owocowe i ozdobne

krzewy, róże pienna i krzaczaste, oraz wszelkie artykuły, wchodzące w zakres ogrodnictwa i rolnictwa. Towar dobrowy. Cennika w tym roku nie wydaliśmy; ceny podajemy na życzenie listownie.

E. Frągo — Kraków 714 4 6

Poszukuję kilkoletniej dzierżawy małego gospodarstwa rolnego (2-5 morgów). Adres: L. K., Lwów, ul. Krasińskiego 25. 961 5 5

Obrazy wybitnych malarzy w wielkim wyborze, w domu komisyjnym „Stefania”, ul. Golebia 8, parter, wejście z bramy. 1249 5 5

Kredensy pokojowe, sypialnie, jadalnie, otomany, do sprzedania: ul. św. Jana 1, 13, Zakład tapicerski. 1269 4 9

Zamienię mieszkanie w Krakowie: 3 pokoje, kuchnia, komfort, na 4 pokoje, kuchnia, komfort, za wysoką dopłatą. Zgłoszenia do biura ogłoszeń „Prasa”, Karmelicka 16. 1930 3 3

Lobal sklepowy do zamiany na mieszkanie lub inny lokal. Wiadomość w składzie futer Juliana Wajdy, Kraków, Rynek główny 1, 9, (Pasaj Bielaka). 1933 3 3

Smole Cement portlandzki Tłuszcz trzeźniowy Gwóźdźki Węgier kupują w większej ilości Bracia Schieper, hurtowni handlu towarami budowlanymi, Bydgoszcz. 1407 2 3

Kupuję stara garderobę mekska i damska, bielizna, ubiwo. Zawiadomienie pisemne lub ustne. Interes chrześcijański. Drexlerowa, ul. Szczęśliwa 5, I p., w oficynie 154 20 20

Najnowsze żurnale mód na sezon wiosenny i letni oraz powszechnie znany żurnal „Favorit”, do którego dostarczamy krojów na każdą miarę dla pań i dzieci. 1385 Do nabycia w firmie: M. Landau, Kraków, ul. św. Krzyża 5. — Sprzedaż częściowa i hurtowa.

Wodociągi, ogrzewania, gaz wykonuje po cenach przystępnych: JULIAN TOKAR Kraków, ul. św. Jana 10, tel. 574 oraz kupuje: mosiądz, miedź, bronz. 1222 4 4

Firma chrześcijańska ulica Krowoderska L. 68, Kraków 68 Biuro Bielskiej farbiarni R. Perschke farbuje w żądanych kolorach trwałe i tania. 1160 2 2

WSPANIAŁA JADALNIA szafa francuska, rzeźbiona, salon stylowy, bilard i inne meble — z wolnej ręki, do sprzedania. HALA LICYTACYJNA, KRAKÓW, BRACKA 6 102 11 0

OGŁOSZENIE. Centralne biuro zakupów kolei państwowych ogłasza niniejszym przetrzym w dostawę szkła czerwonego, zielonego, niebieskiego, żółtego, mlecznego i matowego — w ilości około 10.000 metrów kwadratowych. — Oferty na całą lub część dostawy w zalakowanych pieczęcią firmy kopertach z napisem: „Zgłoszenia na dostawę szkła kolorowego” opłacone stemplem 10 mk należy przesać na dzień 3-go kwietnia b. r. do Centralnego biura zakupów, Warszawa, ulica Chmielna L. 53. Otwarcie ofert nastąpi w dniu 4-go kwietnia b. r. Szczegółową specyfikację wymiarów szkła i bliższe informacje wydaje oddziennie Centralne Biuro zakupów w godzinach urzędowych, a zamiejscowym firmom na żądanie wysła pocztą. 1423 Ceny należy podawać tylko w markach polskich.

NASIONA WARZYWNE NASIONA KWIATOWE NASIONA ROLNE pierwszorzędnej proweniencji poleca na sezon wiosenny 1247 2 4 SKŁAD NASION: ul. Radziwiłłowska 19 „POMONA” Spółka z por. ogr. W KRAKOWIE. SZKOŁKI: ul. Warszawska L. 75 (za rogatką Warszawską) (za rogatką Warszawską) Prosimy żądać cennika nasion. Prosimy żądać cennika nasion.

Polska Spółka akcyjna „PHARMA” Mr. B. Jawernicki w Krakowie zawiadamia swoich akcjonariuszów, że oryginalne akcje II. emisji wydaje się w Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie, Rynek główny L. 19, w kasie depozytowej, codziennie od godziny 9—11 przed południem, od dnia 1-go do dnia 31-go marca 1922 r. jedynie za zwrotem świadectw tymczasowych. Akcje, nie podjęte do dnia 1-go kwietnia b. r., zostaną złożone do depozytu Banku Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie, na koszt właściciela. Zamiejscowi akcjonariusze zechcą w sprawie podjęcia oryginalnych akcji II. emisji czy to pocztą, czy też przez instytucje bankowe, porozumieć się wprost z Bankiem Związku Spółek Zarobkowych Oddział w Krakowie, Rynek główny 1. 1209 2 2 Rada zawiadawcza.

Gospodynie, słuchajcie! KUNEROL jest napowrót, ten najlepszy, najniezbędniejszy roślinny tłuszcz do potraw. Zastępstwo: Firma Maurycy Vorzimmer, Kraków. 1172 1 2

Wielka instytucja finansowa poszukuje urzędników do korespondencji, z odbytą dłuższą praktyką bankową. Zgłoszenia z podaniem warunków, odpisami świadectw, oraz z podaniem curriculum vitae należy wysłać p. a.: skrytka pocztowa Nr 149.

Skład kołder K. Sulikowskiego Kraków, ul. Grodzka L. 59 poleca: kołdry w wielkim wyborze, oraz wykonuje wszelkie zamówienia. 1251 4 0

KRYSTALINA goi popękane ręce, usuwa czerwonosć rąk, nadaje białość i aksamitną miękkość. WSZĘDZIE DO NABYCIA!

W 5 minutach W 5 minutach wykonuje fotografie do legitymacji i paszportów, jakoteż wszelkie zdjęcia fotograficzne, po nader niskich cenach Zakład fotograficzny „Erna” Kraków, ul. Starowiślna (plac Wielopole) przystanek tramwajowy 3-ki i 6-ki Zakład otwarty codziennie od godziny 8 rano. Wieczorem wykonuje zdjęcia fotograficzne przy świetle elektrycznym. 1318 2 3

Pierwsza konces. przez Namieśnictwo WYŻSZA SZKOŁA KROJU I SZYCIA JÓZEFY ZABIELSKIEJ W KRAKOWIE ul. św. Krzyża L. 7 otwiera dnia 15 marca 1922 r. dla pań i pańienek, umiejących szyć, 1-miesięczny kurs „Kroju systemu Wörtha; dla nieumiejących szyć 3-miesięczny na przystępnych warunkach. Na żądanie nauka polskiego stroju. Zgłoszenia codziennie od godz. 9—12 i od 3—6 po południu. 1400 2 2

Crème Mifflor biały nie tłuszczy, działa korzystnie na przywrócenie skóry. Pudry Maryja i Mifflor mało widoczne, przylegające, silnie perfumowane, chronią twarz od skutków zmian temperatury. Lotion Mifflor powszechnie znany środek na porost włosów. Emaile Mifflor niezrównany środek, daje silny, długotrwały połysk, wzmacnia paznokcie. Przemysłowca w jakości niesiołgułona woda kolońska. Przemysłowca kwiatowa w 6-ciu zapachach. Używa się, jako wody toaletowej i dodatku odświeżającego do wody. Perfum Maryja silny, trwały i słodki. Róża Polska perfum polskiej damy, naturalny zapach świeżej róży. Hezadant pasta i błyski, chronią jamę ustną i zęby od zakażenia. WSZĘDZIE DO NABYCIA. 1285 3 10 HENRYK ŻAK — Poznań Fabryka perfum i kosmetyków.

Ważne dla kafilarzy, garniarzy i t. p.! Giełty ołowianej w przeka i w łuskach, minimum prawdziwego dostarcza natychmiast 1396 2 2 Münzer, Kraków, ul. Dietłowska L. 29.

CEMENTU PORTLANDZKIEGO WAPNA RZĄSKA niezrównanej jakości, uznanych za najlepsze, dostarcza natychmiast Tow. akcyjne L. & G. Kadon Kraków Dunajewskiego 6. Telefon 261. !! Żądajcie natychmiast ofert !! 1347 2 3

Samechód ciężarowy 5-tonnowy, 45 HP., marki „Berna”, prawie nowy, kardanowy, okazyjnie sprzedaje „MON”. Lwów, ulica Lwowska L. 48, telefon 476. 1936 3 3

OGŁOSZENIE SUBSKRYPCYJNE Na podstawie postanowienia ministra przemysłu i handlu, oraz skarbu z dnia 24-go sierpnia 1921 r., ogłoszonego w „Monitorze Polskim” Nr 218 z dnia 26-go września 1921 r., podnosi się kapitał akcyjny firmy ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE I WYDAWNICZE

S. A. Rymgraf S. A. z kwoty mkp. 15,000.000 do wysokości kwoty mkp. 45,000.000 przez wypuszczenie 30.000 sztuk akcji II. emisji, wartości nominalnej 6 mkp 1.000, na któreto akcje ogłasza się niniejszym publicznie SUBSKRYPCJE na następujących warunkach: 1) Akcje II. emisji są na okaziciela. 2) Pierwszeństwo do nabycia akcji II. emisji stuży właścicielom akcji I. emisji w stosunku 3 nowe na 2 stare akcje. 3) Pozostałe akcje, nie rozebrane przez dawniejszych akcjonariuszy, przydzielone będą według uznania Zarządu, ewentualnie sprzedane publicznie po cenie nie niższej, niż emisyjna. 4) Cenę emisyjną nowych akcji określa się na mkp. 1.150 dla właścicieli akcji I. emisji, którzy skorzystają z prawa pierwszeństwa i na mkp. 1.400 dla reszty nabywców. 5) Pod względem udziału w zyskach i praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje II. emisji są zrównane z akcjami I. emisji, z prawem do dywidendy od dnia 1-go stycznia 1922 r. 6) Posiadacze akcji I. emisji mają prawo do wykonania prawa poboru w przeciągu 6-ciu tygodni od dnia ogłoszenia subskrypcji, wedle p. II. i IV. warunków subskrypcyjnych. 7) Decyzję co do przydziału akcji dla nowych akcjonariuszy zastrzega sobie wyłącznie Zarząd Spółki, z tem, że nowi akcjonariusze, o ile nie otrzymają przydziału akcji II. emisji do 3-eh miesięcy od dnia ogłoszenia subskrypcji, otrzymają zwrot wpłaconych kwot wraz z 5% odsetkami od dnia wpłaty. 8) Akcje II. emisji są już skonfekcjonowane i starzy akcjonariusze mogą natychmiast po przedłożeniu posiadanych akcji do ostatecznego i zapłaconiu należności, odebrać oryginalne sztuki akcji II. emisji. 9) Zgłoszenia i wpłaty subskrypcyjne przyjmują: Dyrekcja Spółki w Krakowie, ul. Sławkowska L. 11/1 i jej oddziały we Lwowie, plac Trybunalski L. 1 i w Częstochowie, ul. Kordeckiego L. 21; Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i jego oddziały; Polski Bank Krajowy we Lwowie i jego oddziały; Bank Ziemiański we Lwowie i jego oddziały; Bank Narodowy w Warszawie i jego oddziały; Bank Ziemiański w Warszawie i jego oddziały. Zarząd.

BANKOWIEC BILANSISTA-ORGANIZATOR z długoletnią praktyką bankową, obecnie na stanowisku dyrektora większej instytucji finansowej, zmieni posadę. Zgłoszenia pod „Bankowiec organizator” do Biura reklamy „PRASA”, Kraków, ul. Karmelicka 16. 1381 2 2

DON HANDLOWY A. BIELAWSKI i B. LARSKI POZNAŃ, WYBICKIEGO 15 kupuje każdą ilość ziemiaków i wszelkich innych produktów rolnych. Płaci ceny najwyższe. Uprasza się o nadsyłanie pisemnych lub telegraficznych, lecz tylko obowiązkujących ofert. 1358 2 3

Baczność! Kupcem, odwiedzającym targi którzy jadą do Wiednia na zakupy, zwraca się w ich własnym interesie uwagę, ażeby swe towary z zupełnym zaufaniem oddawali zaszczytnie znanemu spedycyjnemu i komisowemu domowi „MAAWIRIM” Tow. transportowemu. Centrala: Wiedeń, I., Bauermarkt 24. Nr tel. 17-1-27 i 15-5-16. Adres telegr.: „Maawirim” (Własne składy i zastępstwa we wszystkich miejscach handlowych i portowych Europy i Wschodu) naskład, do ekspedycji, tudzież do załatwiania wszelkich w ten zakres wchodzących transakcji. Bardzo szybka, tania i rzetelna obsługa, jakoteż indywidualne postąpienie w każdym poszczególnym wypadku jest rzeczą główną tego Towarzystwa spedycyjnego i komisowego. Taryfowe zestawienie jak najchętniej bez kosztów. Żądajcie nieobowiązkujących odwiedziń zastępcy. 1409

Księga informacyjno-adresowa polskiej części Śląska Opolskiego pod redakcją prof. dra E. Romera. Treść: Raptularz historyczny. — Terytorjum i ludność. — Górnictwo i przemysł metalurgiczny. — Towarzystwa akcyjne. Właściciele prywatni. — Główne firmy przemysłowe i handlowe. — Władze publiczne. — Ogłoszenia. — Mapa górniczo-przemysłowa. — Mapa granicy polskiej. — Mapa administracyjna Polski. Cena 576 mkp. z dodatkiem droż.; 660 mkp. z przesyłką „ATLAS”, Akcyjna Spółka kartograficzna i wydawnicza, Lwów, Łyczakowska 5. 1024 3 2 Oddział: Warszawa, Nowy Świat 59. Agencje: Poznań, Wjazdowa 8

Wielka instytucja finansowa poszukuje urzędników do korespondencji, z odbytą dłuższą praktyką bankową. Zgłoszenia z podaniem warunków, odpisami świadectw, oraz z podaniem curriculum vitae należy wysłać p. a.: skrytka pocztowa Nr 149.

OGŁOSZENIE SUBSKRYPCYJNE Na podstawie postanowienia ministra przemysłu i handlu, oraz skarbu z dnia 24-go sierpnia 1921 r., ogłoszonego w „Monitorze Polskim” Nr 218 z dnia 26-go września 1921 r., podnosi się kapitał akcyjny firmy ZAKŁADY PRZEMYSŁOWE I WYDAWNICZE

S. A. Rymgraf S. A. z kwoty mkp. 15,000.000 do wysokości kwoty mkp. 45,000.000 przez wypuszczenie 30.000 sztuk akcji II. emisji, wartości nominalnej 6 mkp 1.000, na któreto akcje ogłasza się niniejszym publicznie SUBSKRYPCJE na następujących warunkach: 1) Akcje II. emisji są na okaziciela. 2) Pierwszeństwo do nabycia akcji II. emisji stuży właścicielom akcji I. emisji w stosunku 3 nowe na 2 stare akcje. 3) Pozostałe akcje, nie rozebrane przez dawniejszych akcjonariuszy, przydzielone będą według uznania Zarządu, ewentualnie sprzedane publicznie po cenie nie niższej, niż emisyjna. 4) Cenę emisyjną nowych akcji określa się na mkp. 1.150 dla właścicieli akcji I. emisji, którzy skorzystają z prawa pierwszeństwa i na mkp. 1.400 dla reszty nabywców. 5) Pod względem udziału w zyskach i praw, przysługujących akcjonariuszom, akcje II. emisji są zrównane z akcjami I. emisji, z prawem do dywidendy od dnia 1-go stycznia 1922 r. 6) Posiadacze akcji I. emisji mają prawo do wykonania prawa poboru w przeciągu 6-ciu tygodni od dnia ogłoszenia subskrypcji, wedle p. II. i IV. warunków subskrypcyjnych. 7) Decyzję co do przydziału akcji dla nowych akcjonariuszy zastrzega sobie wyłącznie Zarząd Spółki, z tem, że nowi akcjonariusze, o ile nie otrzymają przydziału akcji II. emisji do 3-eh miesięcy od dnia ogłoszenia subskrypcji, otrzymają zwrot wpłaconych kwot wraz z 5% odsetkami od dnia wpłaty. 8) Akcje II. emisji są już skonfekcjonowane i starzy akcjonariusze mogą natychmiast po przedłożeniu posiadanych akcji do ostatecznego i zapłaconiu należności, odebrać oryginalne sztuki akcji II. emisji. 9) Zgłoszenia i wpłaty subskrypcyjne przyjmują: Dyrekcja Spółki w Krakowie, ul. Sławkowska L. 11/1 i jej oddziały we Lwowie, plac Trybunalski L. 1 i w Częstochowie, ul. Kordeckiego L. 21; Polski Bank Przemysłowy we Lwowie i jego oddziały; Polski Bank Krajowy we Lwowie i jego oddziały; Bank Ziemiański we Lwowie i jego oddziały; Bank Narodowy w Warszawie i jego oddziały; Bank Ziemiański w Warszawie i jego oddziały. Zarząd.